
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 22 DEL 11-02-19

N. REG. GEN. 27
_____________________________________________________________________

Oggetto: DETERMINA  A  CONTRARRE DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE
AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA
2,  LETT.  a)  DEL  D.LGS  50/2016 E LEGGE N. 145/
2018, DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI FRUTTA E VERDU=



Il Responsabile del servizio

 Visto  il decreto prot. 2699 del 21.08.2019 con il quale si attribuisce al  responsabile
del  servizio Affari Generali le funzioni di cui all’art. 107 del  Dlgs  267/2000;

 Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9  del 28.02.2018 è stato
approvato il Bilancio di Previsione del Comune di  Gagliole  per l’anno 2018 ed il
Bilancio per il Triennio  2018/2020  nonché il documento  unico di programmazione
(DUP);

Considerato che si deve procedere per l’anno scolastico  2018- 2019  alla fornitura del
servizio di fornitura di frutta e verdura per la mensa scolastica della scuola primaria  e
dell’infanzia di questo  comune;

Visto l’art.36 comma 2 lett.a) del D.lgs n.5/2016 che stabilisce che per lavori, servizi e
forniture di importo inferiore ad €.40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte
del Responsabile del Procedimento;

Rilevato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., nella fattispecie, il
fine che si intende perseguire con tale contratto è quello di provvedere alla fornitura di
frutta e verdura per gli alunni della scuola primaria  e dell’infanzia di questo  Comune;

Ritenuto di affidare la fornitura di cui all’oggetto a ditte specializzate ed operanti in tale
settore  e che l’importo massimo stimato dell’affidamento è pari e non superiore a €.
5.000,00 iva  compresa;

Dato atto  che per l’affidamento relativo alla fornitura suddetta, trattandosi di
affidamento inferiore ai 40.000,00 euro, la Legge 296/2006, art.1, comma 450, come
modificato dalla Legge di stabilità 2016 n. 208/2015 permette la deroga agli obblighi di
approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni,
considerato l’esiguo importo della prestazione;

- che per l’affidamento relativo alla fornitura di alimenti freschi, per evitare ricadute
sulla salvaguardia della freschezza connessi alla consegna degli alimenti, si è ritenuto
opportuno contattare direttamente ditte specializzate in grado di garantire le condizioni
di fornitura richieste;

Vista la legge n.145 del 30.12.2018, legge di bilancio 2019;

Ritenuto inoltre, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità,
imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza
dell’attività amministrativa e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico
contemplati nella Legge n. 241/1990, di affidare la fornitura  di frutta e verdura alla
ditta Tranquilli Renato tenuto  conto  della particolarità e natura del servizio richiesto e
preso atto della disponibilità  della suddetta  ditta  di   provvedere  alla  fornitura
giornaliera  direttamente  presso  la  mensa  scolastica;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che la scelta del contraente
DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 22 del 11-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



viene effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36,
comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e dalla legge n.145 del 30.12.2018, e che la
fornitura da affidare è finanziata mediante  imputazione della spesa  al  Cap. 804 per  la
somma complessiva  di €  5.000,00 iva inclusa;

Considerato che per la suddetta fornitura è stato attribuito i seguenti codice CIG
ZCF271A366 ;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online”
messo a disposizione dal portale INPS-INAIL;

Dato atto che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
Sig. Paoletti  Paolo il quale è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art.
31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il relativo soggetto
aggiudicatario;

Visti:

il D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 50/2016;

la Legge n. 145 del 30.12.2018;

la Legge n. 241/1990;

il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9;

la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3;

il D.Lgs. n. 118/2011;

Lo  Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento della fornitura di frutta1.
e verdura della mensa scolastica alla ditta Tranquilli Renato con sede in Porto
S.Elpidio (FM), Via Mar Ionio, n. 4   p.iva  02049040443 per la durata di anni uno
mediante affidamento diretto di cui ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 e della Legge n.145 del 30.12.2018 per l’importo di € 5.000,00
(IVA inclusa );

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 22 del 11-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 5.000,00 IVA compresa, al2.
capitolo   804  del  predisponendo bilancio 2019, nel rispetto delle norme e dei
principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del
D.Lgs. n. 126/2014;

che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è ZCF271A366;3.

di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente4.
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 325.
del D.Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80,
83 e 86;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che6.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Gagliole  nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del
D.Lgs. n. 50/2016;

di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza7.
di cui all’art. 23 del D.Lgs n.33/2013;

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 22 del 11-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 23-02-19

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 23-02-19
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 23-02-19

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-02-19 al 10-03-19

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 11-02-19

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 22 del 11-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE


